Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Daniel Marian

MAJETKOVÁ PODSTATA V INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. června 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2016

Daniel Marian

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce JUDr. Tomáši Pohlovi za odborné vedení a inspiraci, a dále své rodině, která mi byla oporou během mého studia.

Seznam zkratek

<i>LZPS</i> usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
<i>Insolvenční zákon</i> zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
<i>IZ</i> viz <i>Insolvenční zákon</i>
<i>Zákon o konkursu a vyrovnání</i> zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání
<i>Konkursní řád</i> zákon č. 64/1931 Sb. z. a n., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnací a odpůrcí
<i>Občanský zákoník</i> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<i>OZ</i> viz <i>Občanský zákoník</i>
<i>Občanský soudní řád</i> zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
<i>OSŘ</i> viz <i>Občanský soudní řád</i>
<i>Zákon o obchodních korporacích</i> zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (o obchodních korporacích)
<i>ZOK</i> viz <i>Zákon o obchodních korporacích</i>
<i>Trestní zákoník</i> zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
<i>TrZ</i> viz <i>Trestní zákoník</i>
<i>Zákon o veřejných dražbách</i> zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách
<i>Nejvyšší soud</i> Nejvyšší soud České republiky

Obsah

Úvod..... 1
1 Majetková podstata..... 2
1.1 Historický vývoj..... 2
1.2 Insolvenční zákon..... 4
1.3 Definice majetkové podstaty..... 6
2 Rozsah majetkové podstaty 8
2.1 Rozsah majetkové podstaty dle insolvenčního návrhu 8
2.2 Spoluvlastnický podíl a majetek ve společném jmění manželů..... 10
2.3 Majetek jiných osob než dlužníka..... 12
2.3.1 Neplatnost právního jednání 13
2.3.2 Neúčinnost právního jednání..... 16
3 Obsah majetkové podstaty..... 24
3.1 Pozitivní vymezení obsahu majetkové podstaty 24
3.2 Negativní vymezení obsahu majetkové podstaty..... 27
4 Zjišťování majetkové podstaty 32
4.1 Zjišťování majetkové podstaty..... 32
4.2 Součinnost dlužníka při zjišťování majetkové podstaty 34
4.3 Součinnost orgánů veřejné správy při zjišťování majetkové podstaty..... 39
4.4 Součinnost věřitelských orgánů a dalších osob při zjišťování majetkové podstaty 41
5 Soupis majetkové podstaty 43
5.1 Soupis majetkové podstaty a povinnosti s ním spojené..... 43
5.2 Prohlášení dlužníka o správnosti soupisu majetkové podstaty 46
6 Vyloučení a vynětí z majetkové podstaty..... 48
6.1 Možnosti právní ochrany před zahrnutím majetku do soupisu majetkové podstaty 48

6.2 Vyloučení majetku z majetkové podstaty 49
6.3 Vynětí majetku z majetkové podstaty na návrh dlužníka 51
6.4 Vynětí majetku z majetkové podstaty insolvenčním správcem 52
7 Nakládání s majetkovou podstatou a její správa 53
7.1 Nakládání s majetkovou podstatou 53
7.1.1 Pohledávky za majetkovou podstatou a pohledávky jim postavené na roveň... .. 53
7.2 Osoba s dispozičním oprávněním 54
7.2.1 Dlužník jako osoba s dispozičním oprávněním 55
7.2.2 Insolvenční správce 57
7.2.3 Předběžný správce, oddělený správce, zvláštní insolvenční správce..... 58
7.3 Správa majetkové podstaty 59
8 Zpeněžení majetkové podstaty 62
8.1 Právní definice a úprava zpeněžení majetkové podstaty..... 62
8.2 Postavení věřitelů při zpeněžování majetkové podstaty 64
8.3 Způsoby zpeněžení majetkové podstaty..... 65
8.3.1 Zpeněžení veřejnou dražbou..... 66
8.3.2 Zpeněžení prodejem movitých a nemovitých věcí podle ustanovení občanského soudního řádu o výkonu rozhodnutí..... 67
8.3.3 Zpeněžení prodejem mimo dražbu 67
8.3.4 Zpeněžení majetkové podstaty či závodu dlužníka jedinou smlouvou..... 68
8.3.5 Zákaz nabývání majetku z majetkové podstaty 69
8.4 Účinky zpeněžení majetkové podstaty 70
9 Insolvenční zákon de lege ferenda 72
9.1 Současný stav insolvenčního zákona a statistická data..... 72
9.2 Úvahy de lege ferenda..... 73
Závěr 77
Seznam použitých pramenů 78
Literatura:..... 78
Odborné články:..... 79

Judikatura:..... 79
Právní předpisy: 80
Internetové zdroje: 81
Název diplomové práce 83
Shrnutí..... 84
Klíčová slova 85
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 86
Summary..... 87
Keywords: 88

Úvod

Skutečnost, že dlužník má více věřitelů a není schopen dostát svým závazkům, je známa již od doby kodifikace římského obyčejového práva do zákona dvanácti desek. Tento stav platební neschopnosti dlužníka bývá dnes označován jako úpadek, insolvence či bankrot a je nezbytné jej řešit zvláštním soudním řízením, neboť při mnohosti věřitelů a nedostatku prostředků ke krytí závazků dlužníka vede použití standartních právních nástrojů ke zvýhodnění některých věřitelů vůči zbývajícím. Potřeba závazně upravit právní poměry mezi dlužníkem a jeho věřiteli ve stavu jeho platební neschopnosti a snaha dosáhnout relativně rovnoměrného a spravedlivého uspokojení dlužnickových věřitelů dala vzniknout insolvenčnímu právu jako klíčovému právnímu odvětví, které dnes tvoří standartní součást moderních národních právních řádů a je nezbytným předpokladem řádného ekonomického rozvoje. Tato potřeba vychází z požadavku ctění práva na spravedlivý proces jako jednoho ze základních lidských práv.

V roce 2006 byl českým zákonodárcem přijat zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2008 a představoval zásadní a koncepční změnu přístupu k problematice insolvenčního řízení ve srovnání s předchozí právní úpravou podle zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Insolvenční zákon mimo jiné zakotvil v českém právním řádu institut majetkové podstaty.

Předkládaná diplomová práce má za cíl pojednat o majetkové podstatě jako o jednom ze základních právních institutů insolvenčního řízení, který hraje zcela klíčovou roli v procesu řešení dlužnickova úpadku, s ohledem na strukturu ustanovení insolvenčního zákona upravujících majetkovou podstatu a kontext insolvenčního řízení. V rámci diplomové práce jsem se zaměřil zejména na definici pojmu majetková podstata, rozsah a obsah majetkové podstaty (včetně institutů neplatnosti a neúčinnosti právního jednání), zjišťování a soupis majetkové podstaty, nakládání s majetkovou podstatou včetně její správy, instituty vyloučení a vynětí z majetkové podstaty a v neposlední řadě definice pojmu a samotný proces zpeněžení majetkové podstaty. V závěru práce prezentuji své vlastní úvahy nad budoucím směřováním insolvenčního zákona.

Sepsáno dle právní úpravy účinné ke dni 26. června 2016.

1 Majetková podstata

1.1 Historický vývoj


[…]


Zpeněžení prodejem movitých a nemovitých věcí podle ustanovení občanského soudního řádu o výkonu rozhodnutí je využíváno pouze sporadicky a domnívám se, že by mělo být z insolvenčního zákona vypuštěno. V budoucnosti by mohl být tento způsob

¹¹⁹ KISLINGEROVÁ, E., RICHTER, T., SMRČKA, L. a kol.: Insolvenční praxe v České republice v období 2008-2013. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 106.

¹²⁰ Tamtéž, s. 4. a 127.

zpeněžení majetkové podstaty nahrazen v souvislosti s nutným rozvojem e-governmentu ve státní správě například systémem elektronických aukcí či dražeb.

V případě zpeněžení majetkové podstaty veřejnou dražbou by měl být insolvenční správce povinen vyžádat si před uzavřením smlouvy o provedení dražby stanovisko věřitelského výboru ohledně způsobu provedení veřejné dražby, aby se tak zamezilo situacím, kdy věřitelský výbor požaduje provedení elektronické veřejné dražby, zatímco insolvenční správce ve smlouvě o provedení dražby smluvil dražbu kamennou. Za současné situace neudělí-li věřitelský výbor souhlas se smlouvou o prodeji mimo dražbu, smlouva ze zákona nenabyde účinnosti, nicméně je nadále platná a může tak docházet ke vzniku zbytečných nákladů zatěžujících majetkovou podstatu. Pokud by insolvenční správce stanovisko věřitelského výboru nerespektoval, či si jej vůbec nevyžádal, měl by případné náklady spojené s neúčinností smlouvy o provedení dražby nést ze svého. Nehledě na uvedenou úvahu, insolvenční správce by měl (s ohledem na zájem na co nejvyšším uspokojení věřitelů) prosazovat elektronickou veřejnou dražbu téměř vždy.

Zpeněžení prodejem mimo dražbu představuje v praxi nejfrekventovanější způsob zpeněžení majetkové podstaty. Současně je to způsob nejméně transparentní, protože může být nejsnáze ovlivněn faktory, které jsou pro insolvenční řízení zcela nežádoucí (například domluva případných zájemců o koupi majetku z majetkové podstaty). Jsem toho názoru, že kontrola ze strany věřitelů by měla být při užití tohoto způsobu zpeněžení majetkové podstaty posílena. V úvahu připadá „dvojitý“ souhlas věřitelského výboru – souhlas jednak s provedením tohoto způsobu zpeněžení, jednak s konkrétní smlouvou o prodeji mimo dražbu. Podle současné úpravy lze napadnout smlouvu o prodeji mimo dražbu do tří měsíců ode dne zveřejnění smlouvy v insolvenční rejstříku a věřitelský výbor pouze uděluje souhlas provedením tohoto způsobu zpeněžení. Dovedl bych si představit, že při zpeněžování hodnotnějšího majetku z majetkové podstaty (zejména nemovitého) by konkrétní smlouva o prodeji mimo dražbu nabyla účinnosti až po udělení souhlasu věřitelského výboru s takovou smlouvou, popřípadě souhlas s konkrétní smlouvou by musel být udělen před uzavřením samotné smlouvy.

Z obecnějšího pohledu na insolvenční zákon a insolvenční řízení v souvislosti s majetkovou podstatou se přikláním k myšlence již vyjádřené¹²¹, že některé již vynaložené náklady věřitelů vzniklé v souvislosti se včasným a odpovědným vymáháním pohledávky věřitele za dlužníkem (například náklady prokazatelně vynaložené na získání exekučního výměru), by mohly být zařazeny mezi pohledávky postavené na roveň pohledávek za majetkovou podstatou ve smyslu ust. § 169 IZ. Uvedená změna by zajistila přednostní uhrazení nákladů věřitelů, kteří se chovají odpovědně, z majetkové podstaty. Ti v důsledku neponesou náklady svého odpovědného chování.

¹²¹ KISLINGEROVÁ, E., RICHTER, T., SMRČKA, L. a kol.: Insolvenční praxe v České republice v období 2008-2013. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 103.

Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat právní institut majetkové podstaty v insolvenčním řízení s ohledem na ustanovení insolvenčního zákona tento institut upravující a ustanovení insolvenčního zákona s majetkovou podstatou související. V práci se snažím pracovat s judikaturními závěry insolvenčních soudů. V poslední kapitole práce přednáším vlastní úvahy nad budoucím směřováním právní úpravy majetkové podstaty a celého insolvenčního zákona.

Majetková podstata je zcela klíčový institut insolvenčního řízení ve vztahu k zásadám a účelu insolvenčního řízení. Při zpeněžení majetkové podstaty v konkursním řízení či v oddlužení formou zpeněžení majetkové podstaty od institutu majetkové podstaty přímo odvisí uspokojení dlužníkových věřitelů. Jsem toho názoru, že právní úprava majetkové podstaty v insolvenčním zákoně je zdařilá a nevykazuje akutní potřebu novelizace. Pokud v poslední kapitole této práce pojednávám o možných budoucích změnách insolvenčního zákona v souvislosti s institutem majetkové podstaty, jsem přesvědčen, že takové změny by měly být provedeny komplexním zásahem do celého systému insolvenčního řízení a neomezovat se pouze na jednotlivé dílčí aspekty insolvenčního zákona.

Kvalitní národní insolvenční právo je pro moderní společnost s tržním hospodářstvím v evropském prostředí nezbytným předpokladem řádného hospodářského vývoje. Přestože insolvenční zákon a insolvenční řízení v České republice vykazují nedostatky, z nichž některé zmiňuji v poslední kapitole této práce, jsem přesvědčen, že insolvenční zákon představuje v prostředí Evropy a Evropské unie kvalitní a moderní právní předpis.
