Posudek konzultanta diplomové práce Daniela Mariana na téma „ Majetková podstata v insolvenčním řízení „

Práce je datována 26.6. 2016 a obsahuje 77 stran vlastního textu.

Autor zvolil z bohatého rejstříku, který nabízí zákon č. 182/2012 Sb. , jako téma práce majetkovou podstatu. Z textu práce (ale i z konzultací s autorem) vyplývá, že autor se tématu věnuje i prakticky. Proto způsob zpracování a tedy i výběr tématu hodnotím jako aktuální, kdy nejde , jak s tím někdy setkávám, o pouhé memorování textu zákona. Při četných novelizacích insolvenčního zákona je aktuálnost tématu dána i tím, že poslední obsáhlá novela je účinná od 1.1. 2014. Autor správně poukazuje i na nepochopitelnou negaci nových pojmů obsažených v zákoně č. 89/2012 Sb.- například užívání pojmu podnik, obchodní podíl aj. Autor se snaží tento „legislativní archiv“ převést do jazyka nového občanského zákoníku.

Práce má logickou strukturu, tedy od stručného historického exkursu postupuje k vymezení pojmu majetková podstata, její rozsah a obsah, zjišťování, soupis, vyloučení z majetkové podstaty, nakládání a správa majetkové podstaty a konečně zpeněžení majetkové podstaty.

Zdánlivě neorganicky je do části 7. 2 zařazen výklad insolvenčního správce, ale je otázkou, kam jej zařadit a myslím, že do části věnované dispozičním úkonům s majetkovou podstatou takový výklad patří.

K práci mám několik poznámek :

- Na straně 22 a 23 se autor zabývá otázkou neplatnosti právních jednání dlužníka ve vztahu ke třetím osobám. Zde cituje starší judikaturu postavenou ještě na starém pojetí absolutní neplatnosti právního úkonu. Zde mi do jisté míry chybí názor autora, jak by uvedenou změnu pojetí neplatnosti aplikoval na jednání dlužníka.
- Do jisté míry mi chybí podrobnější zmínka o zpeněžení majetku dlužníka při oddlužení.

Práce je psána přehledně, dobrým jazykem a obsahuje odkazy na použitou literaturu a judikaturu.

Práci proto navrhuji připustit jako velmi dobrou k obhajobě.

Při obhajobě by se měl žalovaný zabývat otázkou zpeněžení majetku dlužníka při oddlužení.

Práci hodnotím známkou : Výborně

V Praze dne 25.8. 2016

JUDr. Tomáš Pohl